
安徽海德化工科技有限公司

提质扩链改建 49.73万吨成品油及 11.88万

吨芳烃 8.83万吨烷烃生产项目

环境影响报告书

(送审版)

建设单位：安徽海德化工科技有限公司

二〇二四年二月



I

目录

概述 ....................................................................................................................................................1

一、建设项目由来 ........................................................................................................................1
[...]

①根据和县生态环境分局局网站发布的 2022年马鞍山市环境状况公报，马鞍山市和县

属于不达标区。

②根据大气预测结果可知，新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占

标率均小于 100%；

③新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 30%；

④本项目叠加在建、拟建项目以及背景浓度后日平均质量浓度满足标准要求；

综上所述，本项目大气环境影响可接受。

5.2.12.2 大气环境防护距离

根据预测可知，厂界外各污染物的短期贡献浓度均未出现超标情况，因此本项目不需要

设置大气环境防护距离。

根据风险事故情形分析，本次评价设定的风险事故类型包括：甲苯储罐泄漏、二甲苯储

罐泄漏、硫酸储罐泄漏及甲醇燃烧不完全燃烧伴生 CO。预测结果表明，最不利气象条件下

一级毒性终点浓度最大距离是 60m，二级毒性终点浓度是 150m。综合大气环境防护距离、

风险预测结果，本项目环境防护距离设置为 200m，影响范围内无敏感受体。

5.2.12.3 现有项目环境防护距离

通过查阅厂区现有项目环境影响报告及相应批复，区现有项目已批复防护距离为液体罐

区大气环境防护距离为 150m，液化烃罐区大气环境防护距离为 300m，液化烃装卸区大气环

境防护距离为 150m。

本项目建成后全厂环境防护距离示意图见下图。



242

图 5.2.12-1 项目环境防护距离示意图

5.2.12.3 大气环境影响评价自查表

本次大气环境影响评价完成后，对大气环境影响评价主要内容与结论进行了自查，详见

下表。

表 5.2.12-1 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km☑

评价因子

SO2 +NOx排放量 ≥2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子

基本污染物(SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3)
其他污染物(甲醇、苯、甲苯、二甲苯、氨气、硫化氢、

非甲烷总烃)

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附录 D☑ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 (2022)年
环境空气质量现状调查

数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源☑

拟替代的污

染源☑

其他在建、拟建项目污

染源☑
区域污染源☑



243

现有污染源 □

大气环境

影响预测

与

评价

预测模型
AERMOD

☑
ADMS

□

AUSTAL20
00
□

EDMS/AE
DT□

CALPUFF
□ 网格模型□ 其他□

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km☑

预测因子
预测因子(SO2、NO2、氨气、甲醇、苯、甲苯、二甲苯、

硫化氢、PM10、PM2.5、非甲烷总烃)
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5☑
正常排放短期浓度

贡献值
C本项目 最大占标率≤100%☑

C本项目 最大占标率＞
100% □

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C本项目 最大占标率≤10%□ C本项目 最大标率＞10% □

二类区 C本项目 最大占标率≤30%☑ C本项目 最大标率＞30% □
非正常排放 1h浓度贡献

值
非正常持续时长(24)h C非正常 占标率≤100%□ C非正常 占标率＞100%☑

保证率日平均浓度和年

平均浓度叠加值
C叠加 达标☑ C叠加 不达标 □

区域环境质量的整体变

化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测

监测因子：(硫化氢、氨、苯、甲苯、二甲

苯、非甲烷总烃、颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物)

有组织废气监测 
无组织废气监测 

无监测□

环境质量监测
监测因子：(硫化氢、氨、苯、甲苯、二甲

苯、非甲烷总烃) 监测点位数(1) 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 结合风险防控距离设置，厂界外 200m

污染源年排放量 SO2:(0.861)t/a NOx:(8.768)t/a 颗粒物:(0.358)t/a VOCs:(7.003)t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“( )” 为内容填写项



244

5.3 运营期地表水环境影响分析

5.3.1 拟建项目排水规划

拟建项目排水实行雨污分流、污污分流，项目排水为工艺废水、地坪清洗废水、生活污

水和初期雨水等。

拟建项目废水分质分股处理，生产废水经过厂区污水处理站处理，生活污水经化粪池预

处理后再进入厂区污水处理站处理，厂区外排废水满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB

31573-2015）表 1间接标准和园区工业废水处理厂接管标准后，经园区管网送至园区污水处

理厂集中处理。

对照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.2-2018）“5.2 评价等级确定”表 1

中规定可知，本项目排放方式属于间接排放，本次水环境影响评价等级定为三级 B，等级判

定详见表 5.3.1-1。

表 5.3.1-1 水污染物影响型建设项目评价等级判定表

评价等级
排放依据

排放方式 废水排放量 Q/(m3/d)；污染物当量数W/(无量纲)

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 -

根据导则要求，三级 B项目可不进行地表水环境影响预测，但需要进行“水污染控制和

水环境影响减缓措施有效性评价”和“依托污水处理设施的环境可行性评价”，该部分有效性

和可行性分析具体见“7.2废水污染防治措施”章节，此处仅简单描述，具体如下：

5.3.2 本项目废水处理工艺

污水处理站设计处理能力为 662m3/d（27.58m3/h），采用“隔油混凝沉淀+生化调节

+SBR+AO+絮凝沉淀”的物化与生化相结合的处理工艺。污水处理站工艺流程说明如下：

生活污水、地面冲洗废水、循环冷却排污水收集于低浓废水收集池，芳构化装置废水、

已有装置工艺废水（废酸地下池废水车间蒸发预处理以满足外排废水总盐限制要求）、新建

装置工艺废水、开停工含油废水（间歇）收集于工艺废水收集池。初期雨水收集于初期雨水

收集池。

工艺废水通过“隔油+混凝+中和+沉淀”单元，隔除油污和沉淀杂质。混凝出水与低浓

废水、初期雨水（如有）进入生化调节池内。调节池内设置曝气系统，使废水水质充分混合，

调整 pH值及氮磷元素。

调节池废水泵入生化系统中，依次进入“SBR+A/O”处理单元。生化处理单元中构造固



245

定床形式，对于微生物菌和填料进行强化，提高生化处理单元对废水的处理能力及稳定性。

SBR单元对废水中易生化降解的有机物充分降解，同步去除废水中的氨氮和总氮，利用

反应器特有的运行方式，参数调节灵活，大幅提高抗冲击性，能够实现稳定生产，避免丝状

菌膨胀，同时在运行管理中监控方便，具有较好的工艺控制简便性与容错性。

SBR出水池进入 A/O池，通过水解部分难降解有机物，然后通过后续好氧单元去除。

同时 A池和 O池设计回流装置，形成好氧-缺氧循环，利用硝化-反硝化生物处理方法对废水

中的氨氮和总氮进行降解。O池中混合液按照 100%-200%回流进入 A池中，剩余混合液流

入回流沉淀池进行泥水分离，底部污泥部分回流至 A池中与 A池中的废水混合，污泥回流

比 50%-100%。回流沉淀池上清液进入混凝沉淀池加药 PAC、PAM-混凝后达标外排。

生化剩余污泥与物化混凝污泥流入污泥浓缩池，经污泥浓缩后，底部污泥通过污泥泵提

升至污泥调理池中，污泥调理池加入 PAM+药剂并进行搅拌絮凝，再通过螺杆泵输送至板框

压滤机内进行压滤脱水，板框压滤机输出的泥饼装袋运输至污泥堆场后集中运往有资质的处

置中心处置。压滤滤液由于其中的污染物浓度较高不能直接外排，需回至集水坑，重新进入

废水处理系统中处理。

图 5.3.2-1 厂区污水处理站工艺流程图



246

厂区新建污水处理站设计处理能力为 662m3/d（27.58m3/h），本项目建成后全厂最大工

况下的生产、生活废水合计产生量为 391.02m3/d，全厂初期雨水产生量为 336.09m3/d，初期

雨水可以泵入初期雨水池（全厂一共设置 2个初期雨水收集池，合计总容积为 1600m3），

分批次进入厂区污水处理站。因此拟建项目建成后，废水量满足污水处理设施设计规模要求。

本项目废水经过相应处理能够满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31573-2015）

表 1 间接标准和园区工业废水处理厂接管标准后，经园区管网送至园区污水处理厂集中处

理。

综上所述，本项目废水经厂区综合污水处理站处理不会对污水处理工艺造成破坏性冲

击，且废水经厂区污水处理站处理后能够满足相关排放标准。

5.3.3 接入园区污水处理厂可行性分析

和县华骐化工污水处理厂位于巢三路与安星路交叉口，园区 S105合马路以东，安徽星

宇化工以西，设计规模 5000m3/d，占地 23亩。污水处理厂主要处理园区内各企业（除华星

化工）生产的化工废水，主要采用“调节池+水解酸化+A2/O+二沉池+臭氧高级氧化+曝气生

物滤池+消毒”工艺。

根据《和县华骐化工污水处理有限公司污水处理厂提标改造技术方案》，污水处理厂现

状进水量较低，综合考虑污水处理厂的处理能力及园区远期新增企业的污水排放需求，华骐

污水处理厂提标改造的处理规模为 2500m3/d，提标改造工程在原有工艺深度处理段增加 DN

反硝化生物滤池及磁混凝沉淀池工艺，保证出水水质全部达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

目前，华骐污水处理厂已投入运行规模为 2500m3/d，实际处理规模约 1100m3/d，尚未

突破现有处理规模，尾水排入长江。华骐污水处理厂提标升级改造工作已完成验收，验收显

示华骐污水处理厂出水水质可以稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

（1）处理规模可行性

根据调查，华骐污水处理厂处理规模已投入运行规模为 2500m3/d，实际处理规模约

1100m3/d，剩余处理规模为 1400m3/d，本项目建成运行后，最大工况下本项目的废水产生量

为 204.18m3/d，占园区污水处理厂剩余处理规模的 14.58%，项目废水产生量不会对污水处

理厂收水能力造成冲击，因在其设计考虑处理范围内，接管水量是可行的。

（2）处理工艺可行性

厂区污水处理站能确保废水达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）



247

表 1间接标准及污水处理厂接管标准，因此，不会华骐对污水处理厂处理工艺造成冲击。

（3）污水管网衔接性

查阅《马鞍山和县化工园区（安徽省精细化工产业有机合成基地）总体发展规划

（2023-2030年）环境影响报告书》及《和县华骐化工污水处理有限公司污水处理厂项目环

境影响报告书》，华骐污水处理厂收水范围为和县化工园区范围内污废水（除华星化工），

海德化工公司位于和县化工园区内部，并且污水管网已经到敷设到位，本项目外排废水接管

可行。

综上所述，项目生产废水经过厂区污水处理站处理，生活污水经化粪池预处理后再进入

厂区污水处理站处理，厂区外排废水满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31573-2015）

表 1间接标准和园区污水处理厂接管标准后，经园区管网送至园区污水处理厂集中处理，最

终尾水排入长江。从环境角度及技术可行性等方面分析，本项目废水处理是可行的。项目外

排废水对区域水环境造成的不利影响较小。



248

5.4 运营期声环境影响分析

5.4.1 噪声环境评价范围、标准及评价量

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中相关规定，确定本次声环境

评价工作等级为三级，评价范围为厂界外 200m范围。

区域声环境质量执行《声环境质量标准》中 3类标准，运行期厂界噪声排放执行《工业

企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3类标准。

项目噪声评价量为等效连续 A声级，本次评价具体范围及标准汇总见表 5.4.1-1。

表 5.4.1-1 项目噪声评价范围及评价标准

功能区名称 评价范围
执行的标准和级别

昼间等效声级 夜间等效声级

厂界噪声 厂界外 200m 65 dB(A) 55 dB(A)

5.4.2 预测参数

1、噪声源强

本项目建成运行后，厂内新增噪声设备主要包括主要噪声源主要来源于各生产设备以及

辅助工程设备等。

本评价结合厂区总平面布置，以厂区西南厂界交汇点为坐标原点(x=0，y=0)，x轴正方

向为正东向，y轴正方向为正北向，确定了项目各类新增构筑物、噪声设备的坐标分布及源

强汇总见表 3.4.4-1所示。

2、预测参数

项目噪声环境影响预测基础数据见下表。

表 5.4.2-1 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据

1 年平均风速 m/s 3.3

2 主导风向 / 东北偏东风

3 年平均气温 ℃ 15.8

4 年平均相对湿度 % 78

5 大气压强 atm 1

6 地形 / 丘陵

7 障碍物（围墙） m 100×120×5

8 墙围护结构隔声量 dB 35

9 窗围护结构隔声量 dB 20

10 室内平均吸声系数 / 0.03



249

5.4.3 预测点布设

本项目环境现状评价中分别以拟建厂区 4个边界、主厂区附属罐区 4个边界设置 8个噪

声监测点位，项目实施后厂界 200m范围内无居民区、学校等声环境敏感点，故本次评价仅

预测厂界噪声。为了方便比较噪声水平变化情况，噪声影响预测的受声点均选择在现状监测